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Den 10. april 2019 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 687 (MOF alm. del) stillet 25. marts efter 

ønske fra Udvalget. 

Spørgsmål nr. 687 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 13/3-19 fra Uffe Bentzen, Hampen om vilkår for 

grusgravsramte, jf. MOF alm. del – bilag 467” 

Svar 

Jeg kan godt forstå, at det kan være udfordrende at være nabo til en grusgrav – ligesom det kan være 

udfordrende at være nabo til et diskotek, der får længere åbningstid, en lufthavn, der udvider, eller en 

vej, der bliver mere belastet med tung trafik. Der eksisterer en række gener fra natteliv, trafik og 

erhverv med videre, som man som nabo som udgangspunkt må tåle. Men der er også en ”tålegrænse”.  
 

Princippet i miljølovgivningen er, at der normalt ikke er erstatningsansvar på grund af de 

miljømæssige påvirkninger fra en virksomhed, når den overholder de vilkår, der er fastsat i den 

tilladelse, myndighederne har givet. Men det kan udløse erstatning, hvis det vurderes ved en domstol, 

at den naboretlige tålegrænse er overskredet. Det vil sige, at man som nabo kan rejse en sag ved 

domstolene, hvis man mener, at man oplever gener, som overskrider det man normalt må tåle. 

 

Miljølovgivningen har blandt andet til formål at sikre, at virksomhedsaktiviteter med videre ikke 

medfører uacceptable gener for naboer. Reglerne for indvinding af råstoffer flugter med dette formål. I 

råstofloven er der krav om tilladelse fra regionen, hvis man vil lave erhvervsmæssig råstofindvinding. I 

tilladelsen skal der sættes en række vilkår, som skal begrænse de miljømæssige gener for naboerne. 

Det vil typisk være vilkår, som omhandler støj og støv. Regionerne skal føre tilsyn med, at de vilkår, 

som regulerer påvirkningen fra grusgraven, bliver overholdt. Vilkårene sætter derved en begrænsning i 

forhold til, hvor intensivt råstofindvinding kan foregå i et område. 

 
Det er muligt at klage over en tilladelse, hvis man mener, at vilkårene, som skal begrænse 

påvirkningen fra grusgraven, ikke er tilstrækkelige. Det er også muligt at klage over selve råstofplanen, 

som udlægger graveområderne. 
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